

# Internationale Handelsgeschäfte

Gildeggen / Willburger / Kroschwald / Rühmkorf / Sendmeyer

6., überarbeitete Auflage 2024

ISBN 978-3-8006-7385-8

Vahlen

schnell und portofrei erhältlich bei

[beck-shop.de](https://beck-shop.de)

Die Online-Fachbuchhandlung [beck-shop.de](https://beck-shop.de) steht für Kompetenz aus Tradition. Sie gründet auf über 250 Jahre juristische Fachbuch-Erfahrung durch die Verlage C.H.BECK und Franz Vahlen.

[beck-shop.de](https://beck-shop.de) hält Fachinformationen in allen gängigen Medienformaten bereit: über 12 Millionen Bücher, eBooks, Loseblattwerke, Zeitschriften, DVDs, Online-Datenbanken und Seminare. Besonders geschätzt wird [beck-shop.de](https://beck-shop.de) für sein umfassendes Spezialsortiment im Bereich Recht, Steuern und Wirtschaft mit rund 700.000 lieferbaren Fachbuchtiteln.

# Stichwortverzeichnis

## A

Akkreditiv 109

- Anwendbares Recht 112
- Einheitliche Richtlinien und Gebräuche für Dokumenten-Akkreditive 112
- Erscheinungsformen 112
- Grundsatz der Dokumentenstrenge 113
- Letter of Credit 112
- Rechtsquellen 112
- Stand-by Letter of Credit 112

ALI/UNIDROIT Principles of Transnational Civil Procedure 255

Allgemeine Geschäftsbedingungen

- Abwehrklauseln 46

Analysenzertifikat 103

Anerkennung und Vollstreckung von Urteilen 273

- Anerkennungszuständigkeit 276
- EuGVVO 273
- Gegenseitigkeit 277
- Ordre Public 275
- Rechtliches Gehör 276
- Widersprechende Entscheidungen 276
- ZPO 274

Anwendbares Recht 6

- Akkreditiv 112
- ausdrücklich geregelte Vertragstypen 15
- Charakteristische Leistung 15
- EGBGB 12

- Eingriffsnormen 19

- Engste Verbindung 16

- Form 32, 42

- Geheimhaltungsvereinbarung 240

- Handelsvertreter 197

- MERCOSUR 22

- Ordre Public 19

- Patentveräußerung 242

- Produkthaftung 91

- Prüfungsschema 7

- Rechtsquellen für schuldrechtliche Verträge 11

- Rechtswahlfreiheit 13

- Rom II-VO 12

- Rom I-VO 12

- Umfang des Vertragsstatut 17

- USA 20

- Verbraucherkauf 122

- Vertragsgestaltung 24

- Vertragshändler 211

## B

Bankgarantie 113

bill of lading 100

## C

Cash against Documents 104

CISG 26

- Anwendungsbereich 27

- Ausschluss der Anwendbarkeit 32

- Ersatzlieferung 54

- Form 32, 42

- Höhere Gewalt 62

- Lieferung 51
- Minderung 53
- Nachbesserung 51
- Rechtsbehelfe 47
- Schadensersatz 60, 70
- Überblick 26
- Untersuchungs- und Rügepflicht 63, 64
- Verjährung 67
- Vertragsaufhebung 55, 68
- vertragsgemäße Ware 49
- Vertragsschluss 36
- Vertragsstaaten 26
- wesentliche Vertragsverletzung 55
- Zinsen 69
- Zuspätlieferung 58
- CMR 142
  - Frachtbrief 145
  - Frachtführer, Haftung des 147
  - Verjährung 151
- D**
- Datenschutz 185
- DCFR 121
- Definitionsklauseln 176
- Dokumente 99
  - CISG 99
  - ERA 113
  - Überblick 99
- Dokumentenakkreditiv 109
- Dokumenteninkasso 108
- E**
- EGBGB 12
- Eigentumsvorbehalt 115
  - anwendbares Recht 116
  - Schweiz 116
- Einheitliche Richtlinien und Gebräuche für Dokumentenakkreditive 112
- Einheitsrecht, internationales 9
- Entire-Agreement-Klausel 35
- EuGVVO 251
- European Principles of Contract Law 120
- Exportkreditversicherung 119
- F**
- Factoring 118
- Folgeschäden 187
- Forfaitierung 117
- Frachtbrief 101
- G**
- GATT 230
- Gefahrtragung 182
- Geheimhaltungsvereinbarung 239
  - Anwendbares Recht 240
- Gruppenfreistellungsverordnung 213
- GVO 244
- H**
- Haager Übereinkommen über die Anerkennung und Vollstreckung ausländischer Entscheidungen in Zivil- und Handelssachen 254
- Haager Übereinkommen über Gerichtsstandsvereinbarungen 254
- Handelsgeschäfte, internationale 1
- Handelspapiere 102
- Handelsrechnung 102
- Handelsvertreter
  - Anwendbares Recht 197
  - Ausgleichsanspruch 203
  - Handelsvertreter Richtlinie 198
  - Inhaltskontrolle von Handelsvertreterverträgen 206
  - Kartellrecht 206
  - Nachvertragliches Wettbewerbsverbot 205
  - Pflichten 200
  - Provisionsanspruch 201
  - Schadensersatzanspruch 203
  - Vertragsbeendigung 202
  - Vertragsmuster 207
- Höhere Gewalt 62
- I**
- ICC 73, 108, 112, 279
- INCOTERMS 72
- Inspektionszertifikat 103
- Integrationsklauseln 35

Internationale Produkthaftung 88

Internationaler Zivilprozess

- Rechtsquellen 251, 254, 256

Internationale Zuständigkeit

- Allgemeiner Gerichtsstand 259
- forum non conveniens 272
- Gerichtsstand des Erfüllungsorts 260
- Gerichtsstandsvereinbarung 268
- Unerlaubte Handlung 265
- Verbrauchersachen 264

IT-(Projekt-)Vertrag 157

- Abnahme 181
- Anwendbares Recht 164
- Beendigungsklauseln 190
- CISG 163
- Haftungsbegrenzung 187
- Leistungsbeschreibung 176
- Mitwirkungspflichten 179
- Typen 159

IT-(Projekt-)Verträge

- agile IT-Projekte 168
- Lizenzen 182

## K

Kartellrecht

- Handelsvertreter 206
- Lizenzverträge 244
- Vertragshändler 211

Kaufvertrag

- Gestaltung internationaler Kaufverträge 127
- Kaufvertragstypen 128
- Vertragsmuster 130

Know-How 227

Konnossement 100

Konsignationslager 222

## L

Leistungsbeschreibung 176

Letter of Intent 172

lex mercatoria 121

Lizenzvertrag 242

Lizenzvertrag, internationaler 225

LugÜ 254

## M

Marke 228

- Alicante 234
- Harmonisierungsamt für den Binnenmarkt 234
- Lizenzvertrag 246
- Richtlinie zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Marke 234
- Verordnung über die Gemeinschaftsmarke 234

MERCOSUR 22

Merger-Klausel 35

Multimodaler Transport 152

## N

NOM-Klausel 35

## O

Ordre Public

- Anwendbares Recht 19
- Urteilsanerkennung 275

## P

Parteibezeichnung und Zustellklauseln 175

Patent 226

- Das EU-Patent 232
  - Erschöpfungsgrundsatz 236
  - Europäisches Patentübereinkommen 232
  - GATT 230
  - Lizenzvertrag 242
  - Paris Verbandsübereinkommen 231
  - Patenterteilung 226
  - Patentrechtsvertrag 232
  - Patentveräußerung 242
  - Territorialität 229
  - TRIPS 230
  - Unionspriorität 231
  - Vertrag über die internationale Zusammenarbeit auf dem Gebiet des Patentwesens 231
  - WIPO 231
- Patronatserklärung 115

Pauschalierter Schadensersatz 188

Präambel 175

Produkthaftung 88

- Anwendbares Recht 91
  - Europäische Produkthaftungsrichtlinie 94
  - Haftungsausschlüsse 96
  - Produkthaftung 88
  - Produkthaftungsmanagement 97
  - USA 90
  - Vertragsgestaltung 98
- Pro-Forma-Rechnung 103

## R

Rechtsstreitigkeiten, internationale 251

Restatement 21

Richtlinie

- Handelsvertreter 198
- Marke 234
- Missbräuchliche Klauseln 126
- Verbraucherkauf 126

Rom II-VO 12

Römischen Übereinkommen über das auf vertragliche Schuldverhältnisse anzuwendende Recht vom 19.6.1980 12

Rom I-VO 12

## S

Salvatorische Klausel 193

Schiedsgerichtsbarkeit

- Kosten 279
- Rechtsquellen 255
- Schiedsvereinbarung 280
- UNCITRAL 279
- Vertraulichkeit 279
- Vollstreckung 282

Schiedsgerichtsbarkeit, internationale 278

Schiedsspruch 282

Secrecy Agreement 240

Stand-by Letter of Credit 112

## T

Transportversicherungen 155

Transportversicherungspapiere 101

Transportvertrag 137

- Gestaltung von Transportverträgen 155
  - Rechtsquellen 138
- TRIPS 230

## U

UNCITRAL 279

Unerlaubte Handlung

- Gerichtsstand 265
- Produkthaftung 88

Unerlaubte Handlungen

- Anwendbares Recht 91

UNIDROIT 120, 255

UNIDROIT Principles of International Commercial Contracts 120

UN-Übereinkommen über die Anerkennung und Vollstreckung ausländischer Schiedssprüche 255

Ursprungszeugnis 101

USA

- Anwendbares Recht 20
- Handelsvertreter 196

## V

Verbraucherkauf 122

- Anwendbares Recht 122
- außereuropäisch 126
- europäisches Verbraucherrecht 125
- internationale Verbraucherkaufverträge 127
- missbräuchliche Klauseln 126
- Verbrauchsgüterkauf und Garantien 126

Versandpapiere 100

Vertragsanpassung 189

Vertragshändler 209

- Anwendbares Recht 211
- Gruppenfreistellungsverordnung 213
- Kartellrecht 212
- Rechte und Pflichten 216
- Vertragsmuster 219

## Vertragsmuster

- Geheimhaltungsvereinbarung 240
  - Internationaler Handelsvertretervertrag 207
  - Internationaler Vertragshändlervertrag 219
  - Internationaler Warenkaufvertrag 130
  - Patent und Know-How-Lizenzvertrag 245
  - Reiner Patentlizenzvertrag 243
- Vertragsstrafe-Klauseln 188

**W**

- Wechsel 107
- WIPO 231
- WTO 5

**Z**

- Zahlungssicherung
  - Überblick 103
- Zollpapiere 101

**beck-shop.de**  
DIE FACHBUCHHANDLUNG